
H O T Ă R Î R E
cu privire la modificarea şi completarea Regulamentului cu privire la investiţiile băncilor

în imobilizări corporale, aprobat prin Hotărîrea Consiliului de administraţie
al Băncii Naţionale a Moldovei nr.384 din 23.12.1999

 
nr. 132  din  21.05.2015

 
Monitorul Oficial nr.131-138/962 din 29.05.2015

 
* * *

În temeiul art.5 alin.(1) lit.d), art.11 alin.(1) şi art.26 lit.c) din Legea nr.548-XIII din 21 iulie 1995 cu 
privire la Banca Naţională a Moldovei (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1995, nr.56-57, art.624), 
cu modificările şi completările ulterioare, şi art.28 alin.(2) şi art.40 din Legea instituţiilor financiare nr.550-
XIII din 21 iulie 1995 (republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2011, nr.78-81, art.199), cu 
modificările şi completările ulterioare, Consiliul de administraţie al Băncii Naţionale a Moldovei

HOTĂRĂŞTE:
Regulamentul cu privire la investiţiile băncilor în imobilizări corporale, aprobat de Consiliul de 

administraţie al Băncii Naţionale a Moldovei nr.384 din 23 decembrie 1999 (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2000, nr.1-4, art.4), cu modificările şi completările ulterioare, se modifică şi se completează 
după cum urmează:

1. Pe tot parcursul regulamentului după cuvîntul “transmise” se introduce cuvîntul “băncii” la cazul 
respectiv;

2. La punctele 2 şi 5 sintagma “unităţilor economice” se înlocuieşte cu sintagma “persoanelor 
juridice, cu excepţia băncilor”;

3. La punctul 6, după cuvîntul “amortizarea” se introduc cuvintele “şi deprecierea”;
4. La punctul 9 cuvîntul “însărcinată” se înlocuieşte cu cuvîntul “împuternicită”, iar sintagma 

“unităţilor economice”, în ambele cazuri, se înlocuieşte cu sintagma “persoanelor juridice”;
5. La punctul 11 alineatul al doilea, după cuvintele “valoarea de gaj a bunului” se introduc cuvintele 

“care va fi vîndut”.

PREŞEDINTELE

CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE

AL BĂNCII NAŢIONALE A MOLDOVEI Dorin DRĂGUŢANU
 

Nr.132. Chişinău, 21 mai 2015.

 

https://moldlex.md/lexact/7373
https://moldlex.md/lexact/7372
https://moldlex.md/lexact/7372
https://moldlex.md/lexact/46013
https://moldlex.md/lexact/46013

